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АНОТАЦІЯ

Крамаренко В. В. Формування інформаційної компетентності майбутніх

фахівців з навігації й управління суднами у процесі професійної підготовки. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття вищої освіти ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. – Хмельницький національний

університет, Хмельницький, 2023.

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення та вирішено важливе

наукове завдання щодо формування інформаційної компетентності майбутніх

фахівців з навігації й управління суднами у процесі професійної підготовки.

У першому розділі ‒ «Теоретичні основи формування інформаційної

компетентності майбутніх судноводіїв» ‒ висвітлено теоретичні основи

формування інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й

управління суднами, зокрема охарактеризовано інформаційну компетентність

як предмет наукових досліджень, висвітлено зарубіжний досвід підготовки

майбутніх фахівців з навігації та управління суднами, розкрито сутність,

структуру і зміст інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації

й управління суднами.

У другому розділі ‒ «Науково-методичні засади формування

інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління

суднами» ‒ подано науково-методичні засади формування інформаційної

компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами, визначено

критерії, показники та рівні її сформованості, з’ясовано стан сформованості цієї

професійно важливої властивості, обґрунтовано педагогічні умови її

формування.

У третьому розділі ‒ «Експериментальна перевірка і результати

впровадження педагогічних умов формування інформаційної компетентності

майбутніх фахівців з навігації й управління суднами» ‒ подано зміст і методику

впровадження педагогічних умов формування інформаційної компетентності

майбутніх фахівців з навігації й управління суднами, результати
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формувального етапу експерименту, а також методичні рекомендації науково-

педагогічним працівникам щодо формування інформаційної компетентності

майбутніх фахівців з навігації й управління суднами у процесі професійної

підготовки.

З’ясовано, що різноманітні аспекти інформаційної компетентності є

предметом уваги філософів, соціологів, лінгвістів, психологів та освітян.

Педагоги досліджують умови формування компетентної особистості, яка

спроможна працювати з інформацією для професійного й особистісного

розвитку. Дослідники одностайні щодо важливості формування інформаційної

компетентності у майбутніх фахівців з навігації та управління суднами.

Інформаційну компетентність майбутніх фахівців з навігації та

управління суднами визначено як інтегративну особистісну властивість, що

охоплює мотивацію до інформаційної діяльності, свідоме ставлення і

зацікавленість навігаційною інформацією, знання про види інформаційної

діяльності судноводія, призначення і склад навігаційної інформаційної системи,

вміння здійснювати пошук необхідної інформації, орієнтуватися в

інформаційних потоках і комунікаціях, оптимально використовувати всі

навігаційні дані, здійснювати інформаційно-аналітичне опрацювання

інформації, що стосується систем управління судном, навігаційними

інформаційними ресурсами та системами інформаційної безпеки. У структурі

інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації та управління

суднами виокремлено мотиваційно-особистісний, інформаційно-пізнавальний

та діяльнісно-операційний компоненти.

З урахуванням структури інформаційної компетентності майбутніх

фахівців з навігації та управління суднами для діагностики її сформованості

запропоновано три критерії, які характеризують її структурні компоненти,

зокрема особистісний, когнітивний та діяльнісний, і відповідні показники.

Особистісному критерію сформованості інформаційної компетентності

відповідають такі показники, як мотивація до вивчення проблематики

інформації та інформаційної діяльності у сфері судноводіння; стійкі пізнавальні
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інтереси в сфері інформаційної діяльності та навігаційної інформації,

допитливість та прагнення нового; самоорганізація, здатність до аналізу своєї

роботи з навігаційною інформацією; готовність підвищувати свій рівень знань

про інформаційну компетентність. Показниками когнітивного критерію є

розуміння курсантами сутності інформаційної компетентності та специфіки

роботи з навігаційною інформацією; знання особливостей усного й писемного

відтворення інформації щодо управління рухом морських та річкових

транспортних засобів; обізнаність про специфіку інформаційно-аналітичного

опрацювання інформації, що стосується управління навігаційними

інформаційними ресурсами та системами інформаційної безпеки. Діяльнісний

критерій охоплює такі показники, як вміння самостійно знаходити нову

інформацію, працювати з різними джерелами інформації, видами літератури

про процеси судноводіння; уміння оцінювати і застосовувати інформацію в

різних формах для вирішення складних спеціалізованих завдань та практичних

проблем у сфері судноплавства; уміння використовувати можливості

інформаційно-комп’ютерних технологій, навігаційних інформаційних систем у

судноводінні; уміння давати визначення й пояснювати сутність понять зі сфери

судноводіння, отримувати інформацію під час міжособистісних контактів та

роботи в команді. Для оцінювання стану сформованості інформаційної

компетентності визначено три рівні – початковий, достатній і високий.

Обґрунтовано та подано результати експериментальної перевірки дієвості

педагогічних умов формування інформаційної компетентності майбутніх

фахівців з навігації й управління суднами у процесі професійної підготовки.

Під час педагогічного експерименту застосовано інтерактивні методи для

формування у курсантів здатності узагальнювати, аналізувати і

використовувати інформацію під час професійної та соціальної взаємодії,

використано проблемні завдання різних рівнів складності для набуття

курсантами вмінь і навичок розв’язувати типові та нестандартні професійні

ситуації у сфері судноплавства. Також впроваджено методичний супровід

дослідницької та проєктної діяльності курсантів для розвитку в них умінь
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збирати й аналізувати інформацію. Значна увага у дослідженні акцентується

також на розвитку навичок у сфері застосування інформаційних технологій та

інформаційного забезпечення навігаційних інформаційних систем.

На основі проведеного дослідження розроблено методичні рекомендації

науково-педагогічним працівникам щодо формування інформаційної

компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами у процесі

професійної підготовки. Рекомендовано дотримуватись вимог системного,

діяльнісного, особистісно-орієнтованого, компетентнісного, інформаційного

підходів. Під час викладання навчальних дисциплін «Океанські шляхи світу»,

«Управління ресурсами навігаційного містка», «Дії під час аварій, пошук і

рятування на морі», «Навігаційні інформаційні системи» рекомендується

формувати у курсантів здатність узагальнювати, аналізувати та

використовувати інформацію під час професійної і соціальної взаємодії;

пропонувати курсантам колективно вирішувати творчі завдання, кейси зі сфери

судноводіння; ознайомлювати курсантів із специфікою аналізу інформації зі

сфери судноводіння, прийомами смислового групування матеріалу,

упорядкування, усного й писемного відтворення інформації; використовувати

проблемні завдання різних рівнів складності для набуття курсантами вмінь і

навичок розв’язувати типові та нестандартні професійні ситуації у сфері

судноплавства; здійснювати методичний супровід дослідницької та проєктної

діяльності курсантів для розвитку їхніх умінь збирати та аналізувати

інформацію тощо.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

уперше: обґрунтовано педагогічні умови формування інформаційної

компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами у процесі

професійної підготовки (застосування інтерактивних методів для формування у

курсантів здатності узагальнювати, аналізувати та використовувати інформацію

під час професійної та соціальної взаємодії; використання проблемних завдань

різних рівнів складності для набуття вмінь і навичок розв’язувати типові та

нестандартні професійні ситуації у сфері судноплавства; методичний супровід
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дослідницької та проєктної діяльності курсантів для розвитку їхніх умінь

збирати та аналізувати інформацію; розвиток навичок у сфері застосування

інформаційних технологій, інформаційного забезпечення навігаційних

інформаційних систем); визначено сутність поняття «інформаційна

компетентність майбутніх фахівців з навігації й управління суднами»

(інтегративна особистісна властивість, що охоплює мотивацію до

інформаційної діяльності, свідоме ставлення і зацікавленість навігаційною

інформацією, знання про види інформаційної діяльності судноводія,

призначення і склад навігаційної інформаційної системи, вміння здійснювати

пошук необхідної інформації, орієнтуватися в інформаційних потоках і

комунікаціях, оптимально використовувати всі навігаційні дані, здійснювати

інформаційно-аналітичне опрацювання інформації, що стосується систем

управління судном, навігаційними інформаційними ресурсами та системами

інформаційної безпеки);

удосконалено діагностичний апарат для з’ясування стану сформованості

інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління

суднами у процесі професійної підготовки завдяки використанню критеріїв

(особистісного, когнітивного та діяльнісного), відповідних їм показників та

характеристики рівнів (високого, достатнього, початкового);

подальшого розвитку набули наукові уявлення про зміст і структуру

інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління

суднами як єдності мотиваційно-особистісного, інформаційно-пізнавального та

діяльнісно-операційного компонентів та особливості її формування шляхом

моделювання цього процесу і розроблення відповідної структурно-

функціональної моделі.

Практичне значення одержаних результатів полягає у:

‒ підготовці та впровадженні в систему професійної підготовки

навчально-методичних матеріалів із навчальних дисциплін «Океанські шляхи

світу», «Управління ресурсами навігаційного містка», «Дії під час аварій,

пошук і рятування на морі», «Навігаційні інформаційні системи» з урахуванням
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особливостей роботи з навігаційною інформацією та комунікації під час

управління ресурсами містка;

‒ використанні системи проблемних завдань різних рівнів складності для

набуття вмінь і навичок розв’язувати типові та нестандартні професійні

ситуації у сфері судноплавства;

‒ опрацюванні методичних рекомендацій науково-педагогічним

працівникам щодо формування інформаційної компетентності майбутніх

фахівців з навігації й управління суднами у процесі професійної підготовки, в

яких ураховано види інформаційної діяльності судноводія та типові й

нестандартні професійні ситуації у сфері судноплавства.

Ключові слова: інформаційна компетентність, інформація, курсанти,

майбутні фахівці з навігації та управління суднами, педагогічні умови

формування, професійна підготовка, судноводії.
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ABSTRACT

Kramarenko V. V. Formation of information competence to future specialists in

navigation and ship handling in the process of professional training. ‒ Qualifying

scientific work on the manuscript.

Thesis for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in the specialty

011 Educational, pedagogical sciences. – Khmelnytskyi National University,

Khmelnytskyi, 2023.

The thesis provides a theoretical generalization and solves an important

scientific task of forming the information competence to future specialists in

navigation and ship handling in the process of professional training.

In the first section ‒ «Theoretical foundations for the formation of

informational competence of future navigators» ‒ the theoretical foundations of the

formation of information competence to future specialists in navigation and ship

handling are highlighted, in particular, information competence as a subject of
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scientific research is characterized, foreign experience in training future specialists in

navigation and ship handling is highlighted, the essence, structure and content of

information competence of future specialists in navigation and ship handling are

revealed.

The second section ‒ «Scientific and methodical foundations for the formation

of informational competence of future specialists in navigation and ship handling» ‒

presents the scientific and methodological foundations for the formation of

information competence to future specialists in navigation and ship handling, defines

criteria, indicators and levels of its formation, clarifies the state of formation of this

professionally important property, and substantiates the pedagogical conditions for its

formation.

The third section ‒ «Experimental verification and results of the

implementation of pedagogical conditions for the formation of information

competence of future specialists in navigation and ship handling» ‒ presents the

content and methodology for implementing pedagogical conditions for the formation

of information competence to future specialists in navigation and ship handling, the

results of the formative stage of the experiment, as well as methodological

recommendations for scientific and pedagogical staff on the formation of information

competence to future specialists in navigation and ship management in the process of

professional training.

It has been found that various aspects of information competence are the

subject of interest of philosophers, sociologists, linguists, psychologists and

educators. Educators are exploring the conditions for the formation of a competent

personality who is able to work with information for professional and personal

development. Researchers are unanimous about the importance of developing

information competence to future specialists in navigation and ship handling.

The information competence of future specialists in navigation and ship

handling is defined as an integrative personal property that covers the motivation for

information activities, a conscious attitude and interest in navigational information,

knowledge of the types of information activities of the navigator, the function and
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composition of the navigation information system, the ability to search for the

necessary information, to navigate information flows and communications, to make

optimal use of all navigation data, to perform information and analytical processing

of information related to ship handling systems, navigational information resources

and information security systems. In the structure of the information competence of

future specialists in navigation and ship handling there have been identified


[…]


початку кожного рейсу капітан з вахтовим помічником і командою містка

повинен забезпечити передбачуваний курс судна, використовуючи відповідні

мапи ECDIS та інші навігаційні посібники, необхідні для рейсу.

Під час виконання завдання потрібно:

1. Унеможливити ризик помилки однієї людини, яка може бути

результатом непередбаченої ситуації.

2. Підтримувати гарне візуальне спостереження.

3. Заохочувати використання всіх методів визначення місця знаходження

судна, щоб в разі, якщо один із методів стає ненадійним, негайно користуватися

іншими.

4. Під час планування переходу використовувати навігаційні системи, які

дозволять вести безперервний контроль і виявляти відхилення зі шляху, коли

судно буде знаходиться у прибережних водах.

5. Гарантувати визначення всіх інструментальних поправок, які повинні

бути відомі, і правильно їх застосовувати.

6. Вважати лоцмана лише порадником та не припиняти контроль за рухом

судна під час лоцманської проводки (роль лоцмана може виконувати викладач

або курсант).

7. Усі записи у судновий журнал (Logbook) і чек-листи (Check-Lists),

команди під час спілкування між членами команди на містку, а також

спілкування з Pilot Station (Лоцманська станція), лоцманом (Pilot) і Port State

Control (Державний контроль порту) потрібно вести англійською мовою.

Порядок виконання роботи

Першим етапом курсанти повинні уважно ознайомитись із маневровими

характеристиками свого судна і заповнити чек-лист WheelHouse poster.
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Далі капітан з вахтовим помічником прокладають рух судна до порту до

входу у порт Bahia de Ceuta на мапі ECDIS і заносять дані у маршрут переходу

(Route Plan).

На третьому етапі важливо доповісти про готовність до ведення

виконавчої прокладки.

Порядок виконання завдання з плавання у системі розподілу руху суден

(СРРС):

– під час плавання судна у СРРС команда містка виконує всі обов’язки за

наказом капітана та вимоги Правил 10, МППЗС-72;

– під час руху судна до входу в СРРС необхідно зробити доповідь

оператору СРРС за процедурою.

Порядок виконання завдання до місця щодо прийому лоцмана з

лоцманського катера (pilot boat):

– за допомогою УКХ радіостанції встановити зв’язок із лоцманською

станцією (Pilot Station), уточнивши час і координати місця підходу

лоцманського катеру (pilot boat), яку швидкість треба витримувати судну, з

якого борту необхідно обладнати лоцманський трап для прийому лоцмана на

борт з лоцманського катеру (pilot boat);

– вахтовий помічник повинен постійно вести записи у судновому журналі

(Logbook), підготувати та робити записи у чек листах (Check-Lists).

Порядок виконання завдання до входу судна у порт:

– після отримання дозволу на вхід у порт почати рух у напрямку порту,

виконуючи всі вимоги МППЗС-72;

– після входу до акваторії порту капітан судна на свій розсуд приймає

рішення здійснити вхід і швартування судна до причалу за допомогою буксира

або без його допомоги (для імітації швартових операцій необхідно

використовувати панель управління швартовими операціями (Moor) на консолі

управління (Conning Display) тренажера);

– капітан визначає належні методи контролю за маневровим рухом судна,

дає необхідні вказівки всім членам команди містка. Особливу увагу необхідно
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звернути на планування початку часу повороту, визначення початку і

завершення розвороту (Wheel Over Point). Капітан і вахтова команда

зобов’язані знати маневрені і циркуляційні характеристики свого судна та

використати їх під час маневрування судном (усі дані про маневрові

характеристики судна описано і знаходяться в тренажері у WheelHouse Poster);

– усім членам вахти вести постійне спостереження за зміною дистанції до

причалу і навколишнього середовища навколо судна та робити чіткі доповіді

капітану;

– у разі виникнення аварійних ситуацій уся команда містка під

керівництвом капітана виконує всі можливі заходи щодо забезпечення безпеки

судна. Уся відповідальність за прийняття рішення покладається на капітана та

його помічників.

Порядок оформлення та захисту роботи

До початку роботи кожен курсант зобов’язаний отримати на кафедрі та

роздрукувати відповідний звітний матеріал, відповідно до чек-листів,

суднового журналу і маршруту переходу:

– A3 Pilot card;

– A4 Wheelhouse poster;

– B1 Familiarisation with bridge equipment;

– B3 Preparation for arrival in port;

– B6 Navigation in coastal waters;

– B12 Changing over the watch;

– Logbook;

– Route Plan.

Після завершення роботи на тренажері члени команди (курсанти) повинні

висловити свою думку про ті чи інші дії на містку. Кожен курсант після

завершення роботи повинен захистити свою роботу методом усної відповіді за

контрольними питаннями.

Питання для захисту роботи

1. Яке значення має берегове управління для роботи екіпажу судна?
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2. Які помилки зумовлено зовнішніми чинниками?

3. Які помилки зумовлено внутрішніми чинниками?

4. Ефект «стінки». Судно проходить близько від причалу і його починає

розгортати. Яка частина судна, ніс або корма піде в бік причалу?

5. У який бік піде ніс судна з гвинтом фіксованого кроку лівого обертання

при роботі гвинта на задній хід і якщо не перекладати кермо?

6. На яке судно за змістом Правил МППСС-72 не поширюється вимога

слідувати з безпечною швидкістю?
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Додаток Е

Відомості про апробацію результатів дисертації

Крамаренко Вікторії Вікторівни

«Формування інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й

управління суднами у процесі професійної підготовки»

за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки

Масові науково-практичні заходи міжнародного рівня:

1. Міжнародна науково-практична конференція «Інноваційні підходи до

розвитку компетентнісних якостей фахівців в умовах професійного

становлення» (Україна, м. Ізмаїл, Дунайський інститут Національного

університету «Одеська морська академія», 23‒24 квітня 2020 р.). Форма участі –

виступ на секційному засіданні на тему: «Підвищення рівня безпеки

судноплавства при використанні нових стандартів системи ECDIS».
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високоефективного використання засобів транспорту» (Україна, м. Ізмаїл,

Дунайський інститут Національного університету «Одеська морська академія»,

3–4 грудня 2020 р.). Форма участі – виступ на секційному засіданні на тему:

«Особливості змісту поняття «інформаційна компетентність фахівців з

навігації й управління суднами»».

3. Міжнародна науково-практична конференція «Стан освітнього процесу

в умовах викликів сьогодення» (Україна, м. Дніпро, Міжнародний

гуманітарний дослідницький центр, 12 лютого 2021 р.). Форма участі –

публікація тез на тему: «Сутність поняття «інформаційна компетентність

майбутніх фахівців з навігації та управління суднами»».

4. Міжнародна науково-практична конференція «Інноваційні підходи до

розвитку компетентнісних якостей фахівців в умовах професійного

становлення» (Україна, м. Ізмаїл, Дунайський інститут Національного

університету «Одеська морська академія», 28‒29 червня 2021 р.). Форма участі
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5. Міжнародна науково-практична конференція «Інноваційні підходи до

розвитку компетентнісних якостей фахівців в умовах професійного

становлення» (Україна, м. Ізмаїл, Дунайський інститут Національного

університету «Одеська морська академія», 21 квітня 2022 р.). Форма участі –

публікація тез на тему: «Інформаційна компетентність майбутніх фахівців з

навігації та управління суднами: педагогічні умови формування».

6. Міжнародна науково-практична конференція «Modern scientific

research: achievements, innovations and development prospects» (Germany, Berlin,

April 24‒26, 2022). Форма участі – публікація тез на тему: «Застосування

інтерактивних методів для формування інформаційної компетентності

майбутніх фахівців з навігації та управління суднами».
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публікація тез на тему: «Складові інформаційної компетентності майбутніх

фахівців з навігації та управління суднами».

8. Міжнародна науково-практична конференція «Eurasian scientific

discussions» (Spain, Barcelona, July 3‒5, 2022). Форма участі – публікація тез на

тему: «Формування інформаційної компетентності майбутніх фахівців з

навігації та управління суднами: методичні рекомендації».

Масові науково-практичні заходи всеукраїнського рівня:
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високоефективного використання засобів транспорту» (Україна, м. Ізмаїл,

Дунайський інститут Національного університету «Одеська морська академія»,

9‒10 грудня 2021 р.). Форма участі – виступ на секційному засіданні на тему:

«Особливості діагностичного апарату для визначення сформованості

інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації та управління

суднами».