Рецензія на дисертаційне дослідження
Крамаренко Вікторії Вікторівни
на тему «**Формування інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами у процесі професійної підготовки**», подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки, галузь знань 01 Освіта/Педагогіка

Актуальність теми дослідження та її зв'язок з науково-дослідними темами. У вітчизняних нормативно-правових документах наголошується про важливість підготовки майбутніх судноводіїв до професійної діяльності з урахуванням сучасного стану розвитку інформаційних технологій. Зокрема Закони України “Про освіту”, “Про вищу освіту”, відомчі юридичні акти, зокрема “Кодекс торговельного мореплавства України”, “Положення про звання осіб командного складу морських суден та порядок їх присвоєння”, “Про вдосконалення державного нагляду за станом підготовки та дипломування моряків” визначають необхідність підготовки майбутніх фахівців з навігації та управління суднами з урахуванням постійного зростання інформаційних потоків, інформатизації усіх сфер суспільного життя, діджиталізації професійної діяльності та постійного розширення сфер використання автоматизованих інформаційних систем.

Важливість формування інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами посилюється тим, що її складові необхідні для належного маневрування та управління судном з використанням сучасних електронних радіолокаційних засобів, електронних картографічних навігаційно-інформаційних систем. У сучасному світі судноводії повинні володіти навичками використання інформаційних і комунікаційних технологій, бути здатним забезпечити безпечне плавання шляхом використання електронних картографічних навігаційно-інформаційних систем тощо. Посилює актуальність теми також її недостатній рівень теоретичного і методичного обґрунтування. Незважаючи на те, що окремі важливі аспекти професійної підготовки майбутніх фахівців річкового та морського транспорту неодноразово привертала увагу науковців, комплексного сучасного дослідження формування інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами у процесі професійної підготовки у морських закладах вищої освіти на сьогодні не виявлено.

Таким чином, дослідження Крамаренко Вікторії Вікторівни є актуальним, а його результати прогностичними. Зазначимо, що актуальність дослідження Крамаренко Вікторії Вікторівни посилюється виділеними суперечностями й важливістю їх розв'язання. Тому актуальність теми не викликає сумнівів.

Дослідження виконано у Хмельницькому національному університеті в межах науково-дослідної роботи «Формування особистості як суб'єкта самотворення» (державний реєстраційний номер 0119U103663) та плану наукової роботи Дунайського інституту Національного університету «Одеська морська академія» у межах науково-дослідної роботи «Вдосконалення

існуючих та розроблення нових шляхів та методів підвищення ефективності функціонування ергатичної системи управління судном в різних навігаційних ситуаціях» (державний реєстраційний номер 0118U007603). Тему дисертації затверджено вченою радою Хмельницького національного університету (протокол № 4 від 30 жовтня 2020 р.).

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечується логікою подання поняттєвого апарату дослідження: об'єкта, предмета, мети дослідження, послідовним розв'язанням поставлених завдань, репрезентативністю джерельної бази, широкою апробацією дослідження: наукові положення, результати дослідження апробовані науково-практичних конференціях різного рівня.

Значення для науки і практики отриманих результатів. Дисертаційна робота містить нові, раніше не захищені наукові положення, а обґрунтовані результати у сукупності розв'язують актуальну наукову проблему формування інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами у процесі професійної підготовки.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що: полягає в тому, що *вперше*: обґрунтовано педагогічні умови формування інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами у процесі професійної підготовки (застосування інтерактивних методів для формування у курсантів здатності узагальнювати, аналізувати та використовувати інформацію під час професійної та соціальної взаємодії; використання проблемних завдань різних рівнів складності для набуття вмінь і навичок розв'язувати типові та нестандартні професійні ситуації у сфері судноплавства; методичний супровід дослідницької та проектної діяльності курсантів для розвитку їхніх умінь збирати та аналізувати інформацію; розвиток навичок у сфері застосування інформаційних технологій, інформаційного забезпечення навігаційних інформаційних систем); визначено сутність поняття «інформаційна компетентність майбутніх фахівців з навігації й управління суднами» (інтегративна особистісна властивість, що охоплює мотивацію до інформаційної діяльності, свідоме ставлення і зацікавленість навігаційною інформацією, знання про види інформаційної діяльності судноводія, призначення і склад навігаційної інформаційної системи, вміння здійснювати пошук необхідної інформації, орієнтуватися в інформаційних потоках і комунікаціях, оптимально використовувати всі навігаційні дані, здійснювати інформаційно-аналітичне опрацювання інформації, що стосується систем управління судном, навігаційними інформаційними ресурсами та системами інформаційної безпеки); *удосконалено*: діагностичний апарат для з'ясування стану сформованості інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами у процесі професійної підготовки завдяки використанню критеріїв (особистісного, когнітивного та діяльнісного), відповідних їм показників та характеристики рівнів (високого, достатнього, початкового); *подальшого розвитку* набули наукові уявлення про зміст і структуру інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами як єдності мотиваційно-особистісного, інформаційно-

пізнавального та діяльнісно-операційного компонентів та особливості її формування шляхом моделювання цього процесу і розроблення відповідної структурно-функціональної моделі.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що підготовлено та впроваджено в систему професійної підготовки навчально-методичні матеріали із навчальних дисциплін «Океанські шляхи світу», «Управління ресурсами навігаційного містка», «Дії під час аварій, пошук і рятування на морі», «Навігаційні інформаційні системи» з урахуванням особливостей роботи з навігаційною інформацією та комунікації під час управління ресурсами містка; підготовлено та використано систему проблемних завдань різних рівнів складності для набуття вмінь і навичок розв'язувати типові та нестандартні професійні ситуації у сфері судноплавства; опрацьовано методичні рекомендації науково-педагогічним працівникам щодо формування інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами у процесі професійної підготовки, в яких ураховано види інформаційної діяльності судноводія та типові й нестандартні професійні ситуації у сфері судноплавства. Одержані результати дослідження можуть бути використані в системі професійної підготовки майбутніх фахівців з навігації й управління суднами та інших фахівців торговельного флоту, а також за умов адаптації розроблених матеріалів – для проведення занять із професійної підготовки з різними категоріями фахівців, на курсах підвищення кваліфікації.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес Національної академії Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького (акт № 31/22 від 16.11.2022 р.), Дунайського інституту Національного університету «Одеська морська академія» (довідка № 599 від 25.11.2022 р.), Одеського національного морського університету (акт № К/318 від 24.02.2023 р.), Херсонської державної морської академії (акт № 02.1-05/937 від 23.03.2023 р.).

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел, який налічує 195 найменувань, та 5 додатків на 74 сторінках. Загальний обсяг дисертації становить 296 сторінок. Обсяг основного тексту складає 172 сторінки і містить 1 рисунок на 1 сторінці та 14 таблиць на 14 сторінках.

Оцінка змісту та завершеності дисертації. У вступі правильно, чітко й конкретно виписано методологічний апарат дослідження, при цьому мета й завдання погоджені зі структурою та висновками роботи, а здійснений огляд проблеми дозволив представити здобуті результати.

У першому розділі висвітлено теоретичні основи формування інформаційної компетентності майбутніх судноводіїв, зокрема схарактеризовано формування інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації та управління суднами як предмет наукових досліджень, здійснено аналіз зарубіжного досвіду підготовки майбутніх фахівців з навігації та управління суднами, висвітлено сутність і структуру інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами.

Інформаційна компетентність майбутніх фахівців з навігації й управління суднами потрактована як інтегративна особистісна властивість, що охоплює мотивацію до інформаційної діяльності, свідоме ставлення і зацікавленість навігаційною інформацією, знання про види інформаційної діяльності судноводія, призначення і склад навігаційної інформаційної системи, вміння здійснювати пошук необхідної інформації, орієнтуватися в інформаційних потоках і комунікаціях, оптимально використовувати всі навігаційні дані, здійснювати інформаційно-аналітичне опрацювання інформації, що стосується систем управління судном, навігаційними інформаційними ресурсами та системами інформаційної безпеки. Обґрунтовано та схарактеризовано компонентний склад цієї компетентності, що охоплює мотиваційно-особистісний, інформаційно-пізнавальний та діяльнісно-операційний компоненти.

У другому розділі представлено науково-методичні засади формування інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами, описано загальну методичку дослідження, визначено критерії, показники інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами та рівні її сформованості, з'ясовано стан сформованості цієї професійно важливої властивості, обґрунтовано педагогічні умови і структурно-функціональну модель формування інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами у процесі професійної підготовки.

Дослідниця чітко виокремила й теоретично обґрунтувала основних три критерії визначення рівня сформованості інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами, які характеризують її структурні компоненти, зокрема особистісним, когнітивним і діяльнісним. До кожного з яких були визначені показники.

За результатами аналізу констатувального експерименту з'ясовано, що високий рівень інформаційної компетентності мають лише 15,85 % курсантів. Переважна частина учасників експерименту перебуває на достатньому – 42,25 % та початковому – 41,90 % рівнях. Це в свою чергу дало змогу сформулювати висновки щодо необхідності формування в них здатності узагальнювати, аналізувати та використовувати інформацію під час професійної та соціальної взаємодії, розвитку здатності розв'язувати типові та нестандартні професійні ситуації у сфері судноплавства.

Заслуговують схвалення обґрунтовані та впроваджені педагогічні умови:

- 1) застосування інтерактивних методів для формування у курсантів здатності узагальнювати, аналізувати та використовувати інформацію під час професійної та соціальної взаємодії;
- 2) використання проблемних завдань різних рівнів складності для набуття вмінь і навичок розв'язувати типові та нестандартні професійні ситуації у сфері судноплавства;
- 3) методичний супровід дослідницької та проєктної діяльності курсантів для розвитку їхніх умінь збирати та аналізувати інформацію;
- 4) розвиток навичок у сфері застосування інформаційних технологій, інформаційного забезпечення навігаційних інформаційних систем.

Розроблено структурно-функціональну модель формування інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й

управління суднами, що містить концептуально-цільовий, змістовно-технологічний і діагностично-результативний блоки.

У *третьому розділі* подано зміст і методику методика педагогічного експерименту з формування інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами у процесі професійної підготовки, результати формувального етапу експерименту, а також методичні рекомендації науково-педагогічним працівникам щодо формування інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами у процесі професійної підготовки. Подано результати педагогічного експерименту щодо формування інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами, які засвідчили, що після завершення формувального етапу експерименту курсанти ЕГ мають переважно високий (27,06 %) і достатній (52,35 %) рівні сформованості інформаційної компетентності. У КГ ці дані становлять відповідно 17,26 % і 42,26 %. Порівняння результатів сформованості інформаційної компетентності в курсантів експериментальної і контрольної груп за допомогою критерію Колмогорова-Смирнова підтвердило статистично значущі відмінності у розподілах на рівні значущості $p \leq 0,05$. Цим самим доведено дієвість упровадження запропонованої структурно-функціональної моделі та педагогічних умов формування інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами у процесі професійної підготовки.

Повнота викладу матеріалу дисертації у наукових публікаціях. Основні результати дослідження за темою дисертації висвітлено у 15 наукових працях, із них 5 наукових статей (2 – у співавторстві) – у фахових виданнях України у галузі педагогіки, 9 публікацій – у матеріалах наукових конференцій, 1 методичні рекомендації науково-педагогічним працівникам.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Високо оцінюючи рецензовану дисертацію привертаємо увагу до окремих аспектів, що потребують уточнення, пояснення, корекції, а саме:

1. У п.1.2 висвітлюючи зарубіжний досвід підготовки майбутніх фахівців з навігації та управління суднами у Великій Британії, Канаді, Новій Шотландії, США доцільно було більше уваги звернути на досвіді формування саме інформаційної компетентності фахівців з навігації та управління суднами у цих країнах.

2. У п.1.3 «Сутність і структура поняття «інформаційна компетентність майбутніх фахівців з навігації й управління суднами»», характеризуючи мотиваційно-особистісний компонент інформаційної компетентності, на нашу думку, необхідно було чіткіше виокремити особистісні якості, як складники цього компонента, які мають бути сформовані у майбутніх фахівців з навігації та управління суднами.

3. Цінність дисертаційної роботи значно зросла б, якби автор схарактеризував яким чином кожен з визначених і обґрунтованих ним методологічних підходів зреалізовано у ході дослідження.

4. Концептуально-цільовий блок моделі на рис. 2.1 «Структурно-функціональна модель формування інформаційної компетентності майбутніх

фахівців з навігації й управління суднами у процесі професійної підготовки» містить професійні вимоги до фахівців з навігації. В контексті цього доцільно було в роботі схарактеризувати основні професійні вимоги до означених фахівців, які автором було покладено в основу дослідження.

5. Для надання більшої інформативності в додатках доцільно було б навести приклад одного з розроблених проєктів майбутніх фахівців з навігації й управління суднами у процесі професійної підготовки.

Утім, висловлені зауваження мають дискусійний характер і не знижують науково-теоретичну і практичну цінність дисертаційної роботи.

Загальний висновок. Рецензована робота є завершеною, самостійною науковою працею, що містить наукові результати, яким властива наукова новизна, теоретичне і практичне значення, що свідчить про оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності та особистий внесок здобувача у вирішення проблеми формування інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами у процесі професійної підготовки.

Дисертаційне дослідження Крамаренко Вікторії Вікторівни на тему «Формування інформаційної компетентності майбутніх фахівців з навігації й управління суднами у процесі професійної підготовки», подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки, галузь знань 01 Освіта/Педагогіка повністю відповідає вимогам пп.6, 7, 8, 9 «Порядку присудження доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12.01.2022 р. № 44 та «Вимогам до оформлення дисертації», затвердженими наказом МОН України від 12.01.2017 р. № 40 та рекомендується до подання для розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді й присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки, галузь знань 01 Освіта/Педагогіка.

Рецензент:

доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри технологічної та
професійної освіти і декоративного мистецтва
Хмельницького національного університету

Ірина АНДРОШУК

Підпис засвідчую

Проректор з наукової роботи
Хмельницького національного університету,
доктор технічних наук, професор

Олег СИНЮК